
Nº 241, sexta-feira, 14 de dezembro de 2012 39ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 373-DESIGNAR, BRUNO GOMES DE FIGUEIREDO, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador da Co-
ordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Gestão In-
terna da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, no
período de 16 a 27 de dezembro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1º, da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve

No- 374-NOMEAR,DIOGO GONÇALVES MACHADO, para exercer
o cargo de Assistente do Gabinete da Secretaria-Executiva deste Mi-
nistério, código DAS 102.2, ficando exonerado do que atualmente
ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1º, da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve

No- 375-NOMEAR,YVELISE BLEYER MARTINS COSTA, para
exercer o cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças da Diretoria de Gestão Estratégica da
Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.3, ficando
exonerada do que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 2º do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

No- 376-TORNAR SEM EFEITO,a nomeação de DARLYANE MOU-
RÃO CHAVES, para o cargo efetivo de Agente Administrativo, Clas-
se "A", Padrão I, do quadro permanente deste Ministério, realizada
por meio da Portaria nº 353, de 16 de novembro de 2012, sob o
código da vaga nº 575406, por motivo de expressa manifestação de
desistência de posse do cargo para o qual foi nomeada.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 2º do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

No- 377-NOMEAR, MARINA BITTENCOURT DE OLIVEIRA AN-
GARTEN, para exercer o cargo efetivo de Agente Administrativo,
Classe "A", Padrão I, do Ministério do Turismo, em virtude de sua
aprovação no concurso público realizado de acordo com o Edital nº 1,
de 17 de agosto de 2010, e homologado pelo Edital nº 6, de 23 de
dezembro de 2010, sob o código da vaga nº 575406.

GASTÃO DIAS VIEIRA

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único da
Constituição Federal, c/c o artigo 143 da Lei 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, resolve:

Nº 266 - Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa,
composta pelos servidores DENISE ARÊA LEÃO BARRETO, ma-
trícula SIAPE nº 1742486, GUILHERME AUGUSTO BARBOSA
DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n° 1742537, e Fausto Bruno Me-
nezes, matrícula nº 1742895, para, sob a presidência do primeiro, dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados pela Portaria/GM-
MT nº 192, de 14/08/2012, publicada no DOU nº 158, de 15/08/2012,
referente ao Processo nº 50000.003461/2012-54.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único da
Constituição Federal, c/c o artigo 143 da Lei 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, resolve:

Nº 267 - Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores LEYLA ANDRADE VERAS,
matrícula SIAPE nº 1553495, MANUELA FREIRE SILVA COR-
REA, matrícula SIAPE n° 2553407, e ANTÔNIO XIMENES FEI-
JÃO, matrícula SIAPE n° 0160412, para, sob a presidência do pri-
meiro, dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados pela Por-
taria/GM-MT nº 193, de 14/08/2012, publicada no DOU nº 158, de
15/08/2012, referente ao Processo nº 50000.035848/2009-74.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO SÉRGIO PASSOS

SECRETARIA EXECUTIVA
CORREGEDORIA

PORTARIAS CONJUNTA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR SUSBSTITUTO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, inciso IV, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27/04/2006,
publicado no Diário Oficial da União n° 81, de 28/04/2006 e, con-
siderando o art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e o
artigo 26, incisos II e VI, do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 10, de 31/01/2007, publicada no DOU de 26/02/2007, e
o CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/SE-MT nº
468, de 22/8/2012, publicada no DOU nº 164, de 23/8/2012, c/c
Portaria/GM-MT nº 250, de 31/10/2012, publicada no DOU nº 212,
de 1º/11/2012, e nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Nº 1 -Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, pela Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, a contar do período esta-
belecido na Portaria Conjunta DNIT/SAAD de recondução nº 20, de
10/10/2012, publicada no DOU nº 199, de 15/10/2012, com objetivo
de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades apon-
tadas no Processo nº 50600.009179/2009-16 e seus apensos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CORREGEDOR SUSBSTITUTO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, inciso IV, da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27/04/2006,
publicado no Diário Oficial da União n° 81, de 28/04/2006 e, con-
siderando o art. 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e o
artigo 26, incisos II e VI, do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução nº 10, de 31/01/2007, publicada no DOU de 26/02/2007, e
o CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/SE-MT nº
468, de 22/8/2012, publicada no DOU nº 164, de 23/8/2012, c/c
Portaria/GM-MT nº 250, de 31/10/2012, publicada no DOU nº 212,
de 1º/11/2012, e nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Nº 2 -Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos e apresentação do relatório, pela Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, a contar do período estabelecido na Por-
taria Conjunta DNIT/SAAD de designação nº 21, de 10/10/2012,
publicada no DOU nº 199, de 15/10/2012, com objetivo de dar con-
tinuidade à apuração das possíveis irregularidades apontadas no Pro-
cesso nº 50600.009492/2012-50, ante as razões apresentadas pela
Comissão Processante, por intermédio do Ofício nº 001/2012-
CPAD/Portaria Conjunta DNIT/SAAD, nº 021 de 10/10/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GIDALTI INÁCIO DA SILVA
Corregedor do DNIT

Substituto

CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS MAGALHÃES
Corregedor do MT

Substituto

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/SE-
MT nº 468, de 22/8/2012, publicada no DOU nº 164, de 23/8/2012,
c/c a Portaria/GM-MT nº 250, de 31/10/2012, publicada no DOU nº
212, de 1º/11/2012, e nos termos do artigo 143 e 152, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, resolve:

N° 41 -Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, pela Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, a contar do período esta-
belecido na Portaria/SAAD-MT de recondução nº 436, de
10/10/2012, publicada no DOU nº 199, de 15/10/2012, com objetivo
de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades apon-
tadas no Processo nº 51100.008592/1995-46.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/SE-
MT nº 468, de 22/8/2012, publicada no DOU nº 164, de 23/8/2012,
c/c a Portaria/GM-MT nº 250, de 31/10/2012, publicada no DOU nº
212, de 1º/11/2012, e nos termos dos artigos 143 e 152, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:

N° 42 -Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, pela Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, a contar do período esta-
belecido na Portaria/SAAD-MT de recondução nº 444, de
15/10/2012, publicada no DOU nº 200, de 16/10/2012, com objetivo
de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades apon-
tadas no Processo nº 51100.076283/1999-69.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS MAGALHÃES

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 354, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, na forma instituída pelo art. 51 da Lei nº
8.666, de 1993, para comporem a Comissão de Avaliação, com a
finalidade de cumprir os procedimentos licitatórios referentes ao lei-
lão para a concessão do serviço público de transporte ferroviário de
passageiros por Trem de Alta Velocidade na Estrada de Ferro EF -
222, no trecho Rio de Janeiro - Campinas.

1. ROBERTO DIAS DAVID, Matrícula SIAPE nº 2247883
2. MARNE LIEGGIO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº

1515956
3. JULIANO DE BARROS SAMOR, Matrícula SIAPE nº

1567547
4. PAULO HENRIQUE MARQUES SANTOS, Matrícula

SIAPE nº 1439417
5. IZABEL CRISTINA ARRAIS BANDEIRA T. MOREI-

RA, Matrícula SIAPE nº 1967143
Art. 2º Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-

sidente da Comissão deverá ser substituído por outro membro in-
tegrante, obedecendo à ordem definida no artigo 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVO BORGES DE LIMA

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 810, DE 10 DEZEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 1376/2012-DIREN, resolve:

1.Exonerar WILLIAN JORGE AQUES DE OLIVEIRA do
cargo comissionado de GERENTE, vinculado à SUCON/DIREN, lo-
tado em Goianira/GO, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 228/2011.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA Nº 219, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 4º da Lei nº 12.412, de 31/5/2011, e considerando as dis-
posições da Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 8/5/2012, resolve:

Art. 1º Redistribuir os 40 (quarenta) cargos vagos de pro-
vimento efetivo, da Lei nº 12.412, de 31/5/2011, do quadro de pessoal
da Secretaria do Conselho Nacional do Ministério Público para o
quadro de pessoal do:

I - Ministério Público da União: 30 (trinta) cargos, sendo 14
(quatorze) de Analista e 16 (dezesseis) de Técnico;

II - Ministério Público Federal: 9 (nove) cargos, sendo 3
(três) de Analista e 6 (seis) Técnico; e

III - Ministério Público do Distrito Federal e Territórios: 1
(um) cargo de Analista.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 145, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 97/2010-31,
publicada no DOU nº 161, de 20 de agosto de 2012, p. 160, seção 1,
e a Portaria CNMP-CN nº 130/2012, que designou membros para a
Comissão Sindicante (DOU nº 211, de 31.10.2012, p. 67, Seção 2);



Nº 241, sexta-feira, 14 de dezembro de 201240 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 782 - Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo designada pela
Portaria PGR nº 47, de 8 de fevereiro de 2012, publicada no DOU,
Seção 2, p. 45, do dia 9 subsequente.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 783 - AUTORIZAR, até 1º de março de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor WE-
RICKSON COSTA DE CARVALHO, matrícula nº 6243-0, ocupante
do cargo de Analista Processual, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Chefe de Assessoria, Código CJ-03, no Tribunal Re-
gional Federal da 1ª Região.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA

PORTARIA Nº 497, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições, e considerando o teor da Portaria PGR nº 70, de
21 de fevereiro de 2011, resolve:

I - Designar o Procurador da República JOSÉ ALFREDO
DE PAULA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, participar
da audiência designada para o dia 19.12.2012, na Subseção Judiciária
de Alagoinhas/BA.

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nº 378 - Designar GIOVANI RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3706-1, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. José Lucas Perroni kalil, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nº 379 - Designar BRUNO HIPPERT VEIGA, matrícula 16514-2,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Carlos Bruno Ferreira da Silva, da Procuradoria da República no
Município de Juiz de Fora no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 905 - Designar o Procurador da República Robson Martins para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências de-
signadas de interesse do MPF, no período de 08 a 10 de janeiro de
2013, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção
Judiciária pelo período de 07 a 13 de janeiro de 2013, sem prejuízo
de suas atribuições na PRM/Umuarama.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 773, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei nº 12.412, de
31/5/2011, e considerando as disposições da Portaria CNMP-PRESI nº 50, de 8/5/2012, resolve:

Art. 1º Redistribuir do quadro de pessoal do Ministério Público da União para o quadro de pessoal da Secretaria do Conselho Nacional
do Ministério Público os cargos de provimento efetivo ocupados a seguir indicados:

Seq. Nome do servidor Cargo Lotação Origem da Vaga
1 WILSON XIMENES LIMA ANALISTA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL MPF P R - TO LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
2 IGOR VIDAL ARAÚJO ANALISTA DE CONTROLE INTERNO MPF PGR LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
3 RICARDO AUGUSTO NEGRINI ANALISTA PROCESSUAL MPF PRR 3ª REGIÃO LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
4 AMANDA CRISTINA RIBEIRO

FERNANDES
TÉCNICO ADMINISTRATIVO MPF PGR LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
5 ANDRÉA LIMA TITO PEREIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO MPF PGR LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
6 JULIANA DE CARVALHO SAN-

TO S
TÉCNICO ADMINISTRATIVO MPF PGR LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
7 RAIMUNDA DE JESUS FERREI-

RA
TÉCNICO ADMINISTRATIVO MPF PGR LEI Nº 10.053, DE

2 8 / 11 / 2 0 0 0 .
8 ROGÉRIO CARNEIRO PAES TÉCNICO ADMINISTRATIVO MPF PGR LEI Nº 8.628, DE

19/02/1993.
9 IGOR DOS SANTOS FISCHER TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO -

O R Ç A M E N TO
MPF PGR LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .
10 ERICK JOSÉ TRAVASSOS VIDI-

GAL
ANALISTA PROCESSUAL MPDFT MPDFT LEI Nº 10.771, DE

2 1 / 11 / 2 0 0 3 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 9.12.2012, o prazo
para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP,re-
solve

Retificar, em virtude de erro material, item 2 da Portaria
CNMP-CN nº 141/2012, de modo que, onde se lê "(...) delegando-lhe
poderes para efetivar todas as diligências necessárias na Unidade
inspecionada ou em outros órgãos da Administração Pública, federal
ou do Estado de Tocantins, com o fim de instruir o procedimento"
leia-se "(...) delegando-lhe poderes para efetivar todas as diligências
necessárias na Unidade inspecionada ou em outros órgãos da Ad-
ministração Pública, federal ou do Estado do Paraná, com o fim de
instruir o procedimento".

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

Ministério Público da União
.

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 774 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MARIO PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula nº 3114-3, ocupante
do cargo de Analista Processual, para continuar a exercer a função
comissionada de Assistente Técnico V, Código FC-05, no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 775 -AUTORIZAR, até 24 de março de 2014, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor VAL-
DIR NUNES FERREIRA, matrícula nº 6288-0, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para continuar a exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, na Coordenadoria de Processos
Eletrônicos do Tribunal Superior do Trabalho.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 779 -AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2013, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUANA TAUMATURGO DE MEDEIROS, matrícula nº 7797-6,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar a exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CJ-2, no Tribunal
Regional do Trabalho da 14ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios na
200ª Sessão Ordinária, realizada em 12/12/2012, constante do Pro-
cedimento Interno MPDFT nº 08190.012750/12-81, resolve:

Nº 780 - Art. 1º Promover, por antiguidade, ELISIO TEIXEIRA
LIMA NETO, Promotor de Justiça Adjunto, ao cargo de Promotor de
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, em vaga decorrente da aposentadoria por invalidez perma-
nente do Promotor de Justiça Vandir da Silva Ferreira, conforme
Portaria PGJ nº 413, de 16 de abril de 2012, declarando vago o cargo
de Promotor de Justiça Adjunto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
200ª Sessão Ordinária, realizada em 12/12/2012, constante do Pro-
cedimento Interno MPDFT nº 08190.012984/12-91, resolve:

Nº 781 - Art. 1º Promover, por merecimento, SELMA LEITE DO
NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, Promotora de Justiça,
ao cargo de Procuradora de Justiça da carreira do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, em vaga decorrente da aposentadoria
voluntária da Procuradora de Justiça Lenir de Azevedo, conforme
consta da Portaria PGJ nº 1.332, de 29 de outubro de 2012, de-
clarando vago o cargo de Promotor de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Extraordinária, realizada
em 10 de dezembro de 2012 (processo CSMPF nº
1.00.001.000185/2011-58), resolve:



Nº 241, sexta-feira, 14 de dezembro de 2012 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 906 - Designar o Procurador da República Robson Martins para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Maringá, inclusive comparecendo às audiências desig-
nadas de interesse do MPF, no período de 15 a 17 de janeiro de 2013,
bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção Judiciária
pelo período de 14 a 20 de janeiro de 2013, sem prejuízo de suas
atribuições na PRM/Umuarama.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 98, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. Procuradora
da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL;resol-
ve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01.01.2013, ANDRÉA SILVA
MARROCOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de analista pro-
cessual, matrícula n.º 15.096-7, da função de confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República

MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar RENATA DE FIGUEIREDO TAVARES
DE ARAUJO, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
n.º 15.687-6, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, FC-2, do Gabinete da Exma. Sra. Procuradora da República MONA
LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL, da Procuradoria da República
em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 604 - Designar o Procurador da República ESTEVAN GAVIOLI
DA SILVA, lotado na Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 07 a 11 de janeiro de 2013, junto
à Procuradoria da República no Município de Cruz Alta, no mesmo
Estado, em virtude do afastamento da Procuradora da República LA-
RA MARINA MARTINEZ CARO por motivo de férias.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº
368, de 27 de junho de 2012, publicada no DOU Seção 2, de 28 de
junho de 2012 , exercendo a competência delegada pela Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU Seção 2, de 23
de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 605 - Designar o Procurador da República JOSÉ ALEXANDRE
PINTO NUNES, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 08 a 11 de janeiro de 2013, junto à Procuradoria da
República no Município de Lajeado, no mesmo Estado, em virtude do
afastamento do Procurador da República ENRICO RODRIGUES DE
FREITAS por motivo de férias.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº
368, de 27 de junho de 2012, publicada no DOU Seção 2, de 28 de
junho de 2012 , exercendo a competência delegada pela Portaria PGR
nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU Seção 2, de 23
de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 606 - Designar o Procurador da República FABIANO DE MO-
RAS, lotado na Procuradoria da República no Município de Caxias
do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 14 a 17 de janeiro de 2013, junto à
Procuradoria da República no Município de Lajeado, no mesmo Es-
tado, em virtude do afastamento do Procurador da República EN-
RICO RODRIGUES DE FREITAS por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 607 - Designar o Procurador da República RODOLFO MARTINS
KRIEGER, lotado na Procuradoria no Estado do Rio Grande do Sul,
para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 21 a 25 de
janeiro de 2013, junto à Procuradoria da República no Município de
Lajeado, no mesmo Estado, em virtude do afastamento do Procurador
da República ENRICO RODRIGUES DE FREITAS por motivo de
férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 608 - Designar o Procurador da República JULIANO STELLA
KARAM, lotado na Procuradoria no Estado do Rio Grande do Sul,
para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 28 de
janeiro até 1º de fevereiro de 2013, junto à Procuradoria da República
no Município de Lajeado, no mesmo Estado, em virtude do afas-
tamento do Procurador da República ENRICO RODRIGUES DE
FREITAS por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 609 - Designar a Procuradora da República JERUSA BURMANN
VIECILI, lotado na Procuradoria da República no Município de Santa
Maria, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 04 a 08 de fevereiro de 2013, junto à
Procuradoria da República no Município de Lajeado, no mesmo Es-
tado, em virtude do afastamento do Procurador da República EN-
RICO RODRIGUES DE FREITAS por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 610 - Designar a Procuradora da República IVAN CLÁUDIO
MARX, lotado na Procuradoria da República no Município de Ca-
choeira do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo
de suas funções, oficiar no período de 07 a 11 de fevereiro de 2013,
junto à Procuradoria da República no Município de Santa Rosa, no
mesmo Estado, em virtude do afastamento do Procurador da Re-
pública BRUNO ALEXANDRE GUTCHOW por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 611 - Designar a Procuradora da República IVAN CLÁUDIO
MARX, lotado na Procuradoria da República no Município de Ca-
choeira do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo
de suas funções, oficiar no período de 21 a 25 de fevereiro de 2013,
junto à Procuradoria da República no Município de Santa Rosa, no
mesmo Estado, em virtude do afastamento do Procurador da Re-
pública BRUNO ALEXANDRE GUTCHOW por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012 , exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU Seção 2, de 23 de fevereiro de 2011,
resolve:

Nº 612 - Designar o Procurador da República OSMAR VERONESE,
lotado na Procuradoria da República no Município de Santo Ângelo,
no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções,
oficiar no período de 14 a 18 de janeiro de 2013, junto à Procuradoria
da República no Município de Santa Rosa, no mesmo Estado, em
virtude do afastamento do Procurador da República BRUNO ALE-
XANDRE GUTCHOW por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012, exercendo a
competência delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, publicada no DOU, Seção 2, de 23/2/2011, resolve:

Nº 614 - 1 - Designar o procurador da República JOSÉ OSMAR
PUMES, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, atuar junto ao
Ofício Único da Procuradoria da República no Município de Erechim,
no período de 7 a 11 de janeiro de 2013, por motivo de licença
maternidade da Procuradora da República Andréia Rigoni Agostini.

2 - Designar o Procurador da República JOSÉ ALEXAN-
DRE PINTO NUNES, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, atuar junto
ao Ofício Único da Procuradoria da República no Município de Ere-
chim, no período de 14 a 18 de janeiro de 2013, por motivo de
licença maternidade da Procuradora da República Andréia Rigoni
Agostini.

3 - Designar o Procurador da República JÚLIO CARLOS
SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, atuar junto ao Ofício Único da Procuradoria da República no
Município de Erechim, no período de 21 a 25 de janeiro de 2013, por
motivo de licença maternidade da Procuradora da República Andréia
Rigoni Agostini.

4 - Designar o Procurador da República HAROLD HOPPE,
lotado na Procuradoria da República no Município de Santa Maria,
para, sem prejuízo de suas funções, atuar junto ao Ofício Único da
Procuradoria da República no Município de Erechim, no período de
28 de janeiro a 1º de fevereiro de 2013, por motivo de licença
maternidade da Procuradora da República Andréia Rigoni Agostini.

5 - A presente portaria vigorará a partir da data de sua
publicação.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 613, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atri-
buições, conforme Portaria PGR nº 368, de 27 de junho de 2012,
publicada no DOU Seção 2, de 28 de junho de 2012, e da com-
petência delegada pela Portaria PGR nº 458, de 02 de julho de 1998,
publicada no DOU Seção 2, de 6 de julho de 1998, resolve:

1. Designar o Doutor Celso Antônio Três, lotado no 1º Ofí-
cio da Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo,
neste Estado, em cumprimento à decisão da Egrégia 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal que, em 1º de
outubro de 2012, deliberou unanimemente pela não homologação do
arquivamento e designação de outro membro do Ministério Público
Federal para prosseguir na persecução penal nos autos do processo nº
1.29.003.000083/2012-85, proveniente da referida Procuradoria da
República.

2. Nas hipóteses de remoção para outro ofício da mesma
unidade e de promoção ou remoção do membro ora designado para
exercício do cargo em outra unidade do MPF, em caráter permanente,
oficiará no referido processo o membro que o suceder no 1º Ofício da
Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo, nos
termos do art. 8º da Resolução PR/RS nº 1, de 18 de março de
2005.

3. A presente Portaria vigorará a partir da data de sua pu-
blicação.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 584, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República responsável pelo 1°
Ofício da Procuradoria no município de Blumenau para atuar nos
autos JF/SC 2008.72.05.002955-6, em trâmite naquela Procuradoria,
conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-
se nos sistemas o impedimento do Procurador da República Eduardo
de Oliveira Rodrigues.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 592, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor FABIO MARTINS CAÇA-
DOR, matrícula nº 16695-2, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código AN 101.00, classe A, padrão 5, do encargo de
Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Tutela Coletiva e Cível,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º. Designar o servidor LUIS PAULO ISHIBASHI, ma-
trícula nº 12613-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código AN 101.00, classe A, padrão 5, para o encargo de Substituto
Eventual do Chefe da Divisão de Tutela Coletiva e Cível, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:




